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ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá především svatohorskými dějinami v jejich zázračné

tematice. Dějiny svatohorských zázraků práce prezentuje na pozadí širšího zázračného

pojetí v dobových souvislostech a pomocí komparací různých pohledů se pokouší

o jejich analyzování a myšlenkovou reflexi. Práce je rozdělena do čtyř kapitol, které se

od zázračných svatohorských počátků dostávají skrze obecnější úvahu o zázračných

jevech až ke konkrétním rozborům vybraných zázračných dějů a k jejich nevšednímu

srovnávání. Závěrečné kapitoly jsou věnovány poutnictví a komparaci vybraných

poutních míst z hlediska pojetí různých vyobrazení zázračných typologií. Zásadním

přínosem mé bakalářské práce je předložení rozboru, v této formě doposud

nezpracovaných svatohorských divů. Práce přináší zcela originální zpracování

netradičního tématu, které svou vlastní podstatou přesahuje rámec faktografické historie

a zájemcům nabízí i podnětné otázky k uvažování v dané problematice.
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SUMMARY

This thesis mainly deals with the history of the Svatá Hora from the perspective of the

miraculous theme. There is a presentation of the history of Svatá Hora´s miracles in the

wider miraculous conception on a background of the historical context in this thesis.

This thesis tries to analyze these miracles with the help of the comparison of some

different views and presents an intellectual reflection of this topic. This thesis is divided

into the four chapters which describes the miraculous beginnings of Svatá Hora,

continues by more general reflection about the miracles and also presents the specific

analyzes of the selected miracles and their unusual comparison. The final chapters are

devoted to a pilgrimage and the comparison of some selected places of a pilgrimage in

the terms of the concept of a different depictions of the miraculous typologies. The

fundamental contribution of this thesis is the presentation of the analysis of Svatá

Hora´s miracles in the first-processed original version until this time. This thesis

provides the entirely original processing of this unusual topic. The nature of this topic

goes beyond the factual history and offers to readers some provoking questions for a

consideration of the issue.
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Úvod

Nad příbramskou kotlinou tyčí se již po staletí chrám, jenž po dobu své přítomnosti

přitahuje poutníky z blízkého i dalekého okolí. Věhlas tohoto místa sahá na míle daleko

a jeho velikost je patrná každému oku, které na ně shlíží i z nedalekého hlavního

královského města českého národa. I tímto dobovým pohledem by se snad dalo

charakterizovat poutní místo známé pod názvem Svatá Hora, jenž září nad městem

Příbram ve Středočeském kraji, a které lze bez nadsázky označit za jedno

z nejvýznamnějších poutních barokních míst v České republice. Jeho historie nás

tradičně vede do 15. století, kdy zde byla původní kaple postavena, avšak literatura a to

i ta odborná, nezřídka kde hovoří o původním vzniku již v roce 1260, ke kterému došlo

za více než záhadných, legendami opředených okolností,
1
o čemž bude pojednáno níže.

Přes pravdivost, či nepravdivost těchto počátečních legend nás to však svou podstatou

přivádí k tématu, jež je pro Svatou Horu typické, a stejně tak i pro mou bakalářskou

práci. Tyto legendy jsou totiž prvním úkazem něčeho, co se na Svaté Hoře u Příbrami

událo a co lze tradičně považovat za zázraky, kterých toto místo vždy bylo a podle

svědectví tamějšího kněze i dodnes zůstává plné.

Vzhledem k patrociniu tohoto místa lze všechny zázraky, které se na Svaté Hoře udály –

budeme-li brát v potaz ty od doby jejího mýtického založení ve 13. století až po

současnost, považovat za zázraky tzv. mariánské. Mezi těmito zázraky, ač je jich značně

nepřeberné množství, vysvítají takové, jenž jistě vzbudí pozornost minimálně pěti

čtenářů z deseti a při takovéto pravděpodobnosti, přestože je obecně velmi relativní, se

už nepochybně dostaví u některého z nich zájem o jejich podrobnější studium. Osud

člověka, jehož oslovilo téma svatohorských zázraků, potkal také mě. Rozhodl jsem se je

studovat a podrobit je, pokud to alespoň částečně půjde, historické analýze. Vzhledem

k jejich velikému množství se však přirozeně nelze věnovat všem. Svatohorských

zázraků, o kterých můžeme s jistotou říci, že jejich udání je historicky doložené, se do

svatohorských kronik zaznamenalo přes 4300. Nejzajímavější je bezesporu fakt, že

„všechny“ tyto zázraky byly v roce 1732 „Kapitulou Vatikánskou“* v Římě skutečně

prostudovány a za pravé zázraky uznány, což nepochybně jen přispělo k věhlasu tohoto

1
Josef KOPEČEK, Svatá Hora, Kostelní Vydří 2006, s. 7.
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poutního místa. Daleko více zázraků však prý do svatohorských kronik nebylo

zaznamenáno, protože se jich údajně na Svaté Hoře stalo opravdu mnoho.
2
Z důvodu

tohoto širokého spektra se v této bakalářské práci budu věnovat pouze některým

vybraným, souvisejících se vznikem a slávou místa, a které svou datací spadají do doby

od 12. – 17. století. V témže období se rovněž pokusím i o rozbor několika zajímavých

zázraků, jenž hovoří vyloženě o tzv. milostech Panny Marie a jenž dodnes tvoří součást

ambitové výzdoby svatohorské.

K rozhodnutí vypracovat bakalářskou práci na téma svatohorských zázraků mě přivedl

můj letitý zájem o toto místo. Vzpomínám si, že už jako malý kluk jsem v doprovodu

mého dědečka chodil po ambitech Svaté Hory a prohlížel si nástropní malby. Tehdy mě

ovšem nejvíce zaujalo vyobrazení křížové cesty, kterou jsem tehdy hledal v každém

kostele. Nástropní a lunetové fresky jsem vnímal pouze jako obrazy, ale nutno dodat, že

ačkoliv jsem nevěděl, co znamenají, vždycky jsem tušil jejich tematickou vážnost. Toto

se dá říci v podstatě o celém areálu Svaté Hory, který pro mě od té doby neztratil zhola

nic na svém kouzlu. Zvláštní duch místa působí přitažlivou silou na kolemjdoucí a dává

jim vždy pocítit zcela jedinečnou duchovní atmosféru, vhodnou jak pro odpočinkové,

tak také studijní činnosti. Obecně vzato se dá říci, že Svatá Hora by pro naši zemi mohla

být tak typickým poutním místem, jako jsou pro jiné třeba Lourdy nebo Canterbury. O

tomto chrámu, který zdobí jeden z vrcholků brdské vrchoviny, se ale bohužel

v obecném povědomí lidí zase tolik neví.
3

Mně osobně byla však tato svatyně Panny Marie odjakživa velmi blízká. Čím častěji

jsem na Svatou Horu chodil, tím více rostla má láska k místu a postupem času jsem

začal objevovat spoustu nových věcí, o kterých jsem předtím neměl ani tušení.

S předchozí seminární prací, již jsem na téma Svaté Hory vypracoval, se mi při studiu

jednotlivých materiálů, zaměřeném převážně na obecné svatohorské dějiny, před očima

objevilo téma v dějinách Svaté Hory dosud pro mě zcela neprobádané a velmi

fascinující. Svatohorské zázraky představují v dějinách tohoto poutního místa oblast

2 Adalbertus METELKA (ed.), Milosti Panny Marie Svatohorské v obrazech, Praha 1939, s. 3 – 5. *

Přirozeně se nabízí otázka, o jakou konkrétní „Kapitulu“ se jednalo, avšak navzdory veškeré snaze se mi

tuto informaci bohužel nepodařilo dohledat v žádném pramenu či literatuře.
3
Otmar GATSHA, Svatohorské povídky, Nový Bydžov 1948, předmluva s. 1.
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jistě velmi spekulativní a historicky a faktograficky jen těžko prokazatelnou. Přesto se

však jedná o téma, na němž byla úcta tohoto mariánského poutního místa od samých

počátků v podstatě založena. Již při vstupu do svatohorského areálu návštěvníka

obklopuje téměř všude přítomná zázračná tematika, která tvoří nedílnou součást

svatohorských dějin. Zejména proto, že se jedná o téma veřejnosti – a to i té příbramské,

téměř zcela neznámé, byla má volba tohoto tématu vedle mého osobního zájmu

motivována také záměrem proslavit tyto svatohorské legendy a přiblížit tak Svatou

Horu nejen občanům příbramského města, ale také široké veřejnosti ve větším měřítku.

Pokládám skutečně za veliký přínos blíže seznámit více lidí s tímto překrásným

chrámem v jeho pozoruhodných zázračných událostech a s legendami opředenou

historií.

S velikým nadšením jsem se tedy pustil do této bakalářské práce a myslím, že zpětně


[…]


dal světu zákony a je na nich nezávislý, může do nich svobodně zasáhnout, aniž je ruší.

Bůh ovšem stále řídí viditelný svět a jej udržuje, než to se ještě nenazývá zázrakem. Ten

je prostě takový skutek Boží, pro nějž nenacházíme příčiny v řádě přirozeném. Je nad

síly přirozené, mimořádný projev všemohoucnosti Boží. – V celém písmě sv. se

připomínají takové mimořádné zásahy….(zkráceno)
144

I přes to, že se jedná o biblický zdroj, což je tematicky patrné, je popis zázraku oproti

předešlé ukázce již daleko více rozvinutý. Za zmínku stojí označení Boha jako příčiny,

kterou na rozdíl od zázraku nelze postřehnout smysly, což vypovídá o snaze sestavit

definici – mimo jiné, i skrze logicko – vědecké argumenty. Zbývající část definice již

více odkazuje na „čistou“ víru způsobem, který po přečtení může čtenáře donutit

uvažovat o pravdivosti na jedné straně, na straně druhé se však následkem toho lze

přiklonit k poslední větě definice zázraku v Ottově slovníku. Oproti tomuto popisu
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tohoto Příručního biblického slovníku má definice uvedená v Ottově slovníku naučném

spíše racionální a vědečtější, až pragmatický charakter – lze li to tak říci.

Zkusíme - li se podívat na heslo zázrak taky z poněkud opačné strany, shledáme velmi

zajímavou definici v ateistických slovnících.

„Zázrak – podle náboženských představ neobvyklý jev, který se udál podle vůle

nadpřirozených sil bez ohledu na existující objektivní zákonitosti. Víra v zázraky hraje

významnou úlohu v náboženské propagandě. Náboženské organizace se bezprostředně

účastnily vytváření zázraků („obnovování ikon“, zjevování se „svatých“, zázračná

uzdravení“), aby podněcovaly svůj vliv na věřící a rozněcovaly náboženský

FANATISMUS. Věda kategoricky zavrhuje možnost zázraků. Zákonitý charakter

společenských a přírodních jevů se potvrzuje celým vývojem lidské praxe. Víra

v zázraky mizí s vývojem vědeckého poznání, s osvobozením člověka od závislosti na

přírodě a třídního útlaku a se zvýšením jeho kulturní úrovně a vzdělanosti.“
145

K této definici se asi sluší říct, že zůstává ve všech ohledech naprosto poplatná tématu

knihy, v níž je uvedena. Naprosto očividná předpojatost a nedůvěra v zázraky je zde

podpořena velmi razantními, až nevhodnými poznámkami na náboženské organizace.

Definice uvádí dokonce slovo fanatismus a odvolávání se na vědecké poznání, zázrak

odsuzující, se jeví přinejmenším jako velmi unáhlené, neboť sama skutečnost, že již

některé duchovědné skupiny (viz. výše) se za vědy považují, je proti tomuto tvrzení.

Tato definice pochází z roku 1982.

Druhý ateistický slovník se ve své definici již tak ostrého soudu nedopouští:

„zázrak – podľa náb. predstáv nadprirodzená, nepostihnutelná událost, vyvolaná božou

voľou a narušujúca prírodné zákony…(zde se pojednává opět o zázracích v souvislosti

s biblí )…Po celé stáročia cirkev inscenovala a propagovala zázraky misionářských a

zištných dovodov. S rozvojem ved. poznania sa viera v z. otriasla a začala upadať.

V súčastnosti sa cirkev pokúša túto vieru zachránit špekuláciami, založenými na

nevyriešených problémoch vedy. Pokusy o „demytologizáciu“ náboženstva, t.j. jeho
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očistenie od zázrakov, sú neodovodnené, pretože viera v z. je základným kameňom

každého náboženství. Súčasná veda a ved. svetonázor sú s vierou v z. nezlučitelné.“
146

Jako u předchozí definice ateistického slovníku je i v této jakési nařčení církve ze zištné

propagace zázraků. Jsou zde však také informace o víře v zázraky, které mají objektivní

historickou hodnotu. Jistě zajímavé je tvrzení o snaze církve zachránit víru. V tomto

bodě však slovník bohužel neuvádí konkrétní příklady a tato polemika čtenáře z tohoto

textu odkazuje na jeho vlastní zkušenosti a představivost. V závěru této definice se

poukazuje na jistě zajímavý problém snahy demytologizace náboženství. Nutno

připustit, že jako takové by toto demytologizování dávalo smysl jen tehdy, kdybychom

chtěli doslova „rozbourat“ celé náboženství, protože jak tento slovník správně uvádí –

víra v zázraky je skutečně velmi podstatná pro každé náboženství.

Čím dále postupujeme napříč dvacátým stoletím, tím přibývá definic zázraků, téměř na

sklonku století nám jednu z nich uvádí Slovník katolické dogmatiky:

„Zázrak je děj, který vzbudí pozornost (rozruch), poněvadž neočekávaně vstoupí,

obecně je v rámci světa nevysvětlitelný a může být hodnocen jako odkaz na Boží

působení ve světě, (i když je zprostředkován stvořenou druhotnou příčinou):

v biblických dějinách zjevení ….“ (zkráceno)
147

Je patrné, že se jedná o velmi úspornou definici s cílem charakterizovat zázrak

z poněkud společenského hlediska, na které je odkazováno skrze odvolání na působení

ve světě. Spíše než náboženské vyzdvihování zde převládá objektivně společností

vnímaný pocit, který v nás zázrak může vyvolat.

Nejnovější ze zdrojů, se kterými jsem ohledně této problematiky pracoval, je Nový

biblický slovník z roku 2004. Jako jediný z použitých zdrojů se nevěnuje zázraku

z hlediska obecné definice a své interpretace rozvíjí zejména v souvislosti s vírou,

s biblí apod..
148

Z tohoto důvodu tedy přikročím ještě k jiné části a tou je cizojazyčná
