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Roman Káčerek, Dějiny Svaté Hory v zrcadle zázraků

oponentský posudek bakalářské práce

Předložená práce vyniká především na práci bakalářskou nadstardantním rozsahem 139 stran, z toho

124 stran vlastního textu. Nikoli už autorem proklamovanou originalitou tématu. Autor se snaží

sugerovat, jako by se „dějinami zázraků“ prakticky žádný historik nezabýval, což je tvrzení

přinejmenším nepřesné. Lze však souhlasit, že nejen Svatá Hora u Příbramě, ale i další poutní místa

skrývají ještě mnoho neobjeveného a nezpracovaného.

Práce se rozpadá na dvě nezcela sourodé části. První zahrnuje zhruba kapitoly 1-3 a soustřeďuje se na

vlastní Svatou Horu, vykazuje velmi poctivý sběr materiálu, jeho ucelený souhrn (samozřejmě s

autorovým podotknutím, že z mnoha zázraků vížících se k tomuto posvátnému místu je vybráno jen

několik, takříkajíc „reprezentativní vzorek“) a pronikavou analýzu zjištěných skutečností. Je vidno,

že vedle poctivosti přístupu autor píše s potřebným hlubokým vztahem k jím vybranému místu.

Druhá část, v podstatě celá kapitola čtvrtá (a možná část třetí) se pokouší o komparaci svatohorského

poutního místa s dalšími středisky mariánského kultu. Jejich výběr však působí dojmem jisté

nahodilosti a výklad určitou disproporčností. Při četbě této části mi vytanula se vzpomínkou na prof.

Mojmíra Horynu věta, kterou říkával studentům pouštějícím se do prvních samostatných seminárních

prací: „ Nemůžete srovnávat dva kostely jenom na základě toho, že oba mají střechu.“ V tomto

případě tedy několik velmi odlišných svatyň, které mají společné mariánské zasvěcení a pověst

zázračnosti. V čem slabina spočívá, zjistíme nahlédnutím do obsahu: celá podkapitola 4. 2. nese totiž

název Typologie zázračných míst. Ale ve skutečnosti se žádné přehledné a ucelené typologie

nedočkáme, název je tedy zavádějící. Podkapitola, možná i celá kapitola snad měly být nazvány

vhodněji. Také mnohé z toho, co je nám zde sdělováno o poutích a poutnictví, vyznívá dosti vágně,

zejména ve srovnání s první částí.

Celou práci prostupuje autorova polemika s přístupy a názory, nazývanými zde materialistickými,

pozitivistickými apod., popírajícími zázraky a zázračno jako takové, nejen jako předmět studia. Práce

tím nabývá na objemu a počtu stran, ne však ke svému prospěchu. Mnohé z řečeného je nadbytečné a

též zbytečně opakované. Podle mého názoru, pokud si autor sám vybral téma týkající se zázraků,

mohl valnou část polemiky vůbec pominout. Anebo, o což se ostatně i pokusil, soustředit ji do jedné

kratší a stručnější podkapitolky. V této souvislosti uvedený exkurs do antroposofie pak s tématem

práce, jímž je Svatá Hora u Příbramě, nemá společného vůbec nic. Chybí mi naopak výraznější odkaz

na téměř in margine zmíněnou jezuitskou spiritualitu. Pro autora je jí patrně (str. 81)

„institucionalizovaný mysticismus sv. Ignáce z Loyoly“ (sic!). V tomto případě by zcela postačilo

přečíst základní dílo, útlou knížečku Duchovních cvičení sv. Ignáce, dostupnou i v dobrém českém

překladu.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že téma podobného ladění by mohlo v budoucnosti přerůst v

kvalitní diplomovou práci.

Ve formálních náležitostech práce neshledávám nedostatky. Práci doporučuji k obhajobě.
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